
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.188/Sett.AA.GG. del 17-05-2019 
 

N.  631 del Registro generale 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - CONTRIBUTO SULLA SPESA DOCUMENTATA PER L'ACQUISTO DEL 
MOBILIO E QUANTO OCCORRE PER ARREDO ESSENZIALE DEGLI IMMOBILI ART. 14 
D.L. N. 8/2017 CONVERTITO ART.1 OCDPC N. 510/2018: APPROVAZIONE ELENCO 
BENEFICIARI E RELATIVO FABBISOGNO 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

PREMESSO che il territorio del comune di Camerino è stato colpito dagli eventi sismici del 24 agosto, 
26 e 30 ottobre 2016 che hanno determinato una situazione di pericolo per l’incolumità delle 
persone provocandone lo sgombero di immobili pubblici e privati, danni alla viabilità e 
danneggiamenti a strutture ed infrastrutture su tutto il territorio comunale; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni Abruzzo, 
Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n. 225, fino al 
centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi 
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016”, che ha recepito in “allegato 2” l’elenco dei Comuni, individuati con 
ordinanza del Commissario Straordinario, rientranti nel cd. “cratere sismico”, tra cui entra anche il 
Comune di Camerino; 

- il Decreto Del Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 437 del 08/03/2018 con il quale è stato dato avvio 
formale alla procedura di acquisto a titolo oneroso al Patrimonio dell’Edilizia Residenziale Pubblica di 
unità immobiliari ad uso abitativo da destinare temporaneamente in comodato d’uso gratuito ai 
soggetti colpiti dal sisma; 

- l’art. 14 del D.L. n. 8/2017 convertito con L. N. 45/2017, con il quale vengono disposte le procedure 
per l’acquisizione a titolo oneroso al Patrimonio dell’Edilizia Residenziale Pubblica di unità 
immobiliari ad uso abitativo da destinare temporaneamente in comodato d’uso gratuito a soggetti 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 188 del 17-05-2019 - Pag. 2 - 

 

residenti in edifici distrutti o danneggiati dagli eventi sismici iniziati il 24/08/2016 situati nelle zone 
rosse o dichiarati inagibili con esito di rilevazione dei danni di tipo E o F secondo la procedura AeDES, 
così come individuati al Decreto n. 5 del 04/01/2018 del Soggetto Attuatore Sisma, per fronteggiare 
la situazione di “Emergenza Abitativa” del territorio della Regione Marche; 

- la DGR n. 158 del 24/02/2017 mediante la quale viene incaricato l’ ERAP per l’attività necessaria 
all’attuazione dell’art. 14 del D.L. N. 8/2017 convertito con L. N. 45/2017 e incaricato il dirigente del 
Servizio Protezione Civile a provvedere alla individuazione degli immobili da acquistare; 

- il Decreto N. 5/SAS2016 del 04/01/2018 ove è stato rappresentato al Dipartimento Protezione Civile 
il fabbisogno finanziario per l’acquisto degli immobili da destinare alla popolazione colpita dal sisma 
secondo le disposizioni dell’art. 14 del D.L. N. 8/2017 convertito art.1 OCDPC N. 510/2018; 

- l’art.1 del citato OCDPC N. 510 del 27/02/2018 che ha disposto il fabbisogno finanziario richiesto 
dalla Regione Marche per l’acquisto degli immobili e ha previsto anche una cifra massima di € 
4.000,00 per ogni immobile acquistato, quale contributo per consentire al nucleo assegnatario, 
qualora fosse necessario, di provvedere autonomamente all’acquisto degli arredi dell’immobile 
temporaneamente assegnato; 

CONSIDERATO che il contributo per l’acquisto del mobilio di cui alla Circolare prot. 1135662/2019 del 
Dipartimento Protezione Civile: 

- è riconosciuto ai nuclei familiari residenti in edifici distrutti o danneggiati dagli eventi sismici iniziati 
il 24/08/2016 situati nelle zone rosse o dichiarati inagibili con esito di rilevazione dei danni di tipo E o 
F secondo la procedura AeDES, che siano risultati assegnatari degli alloggi ex art.14, D.L. n. 8/2017 
convertito con L.N. 45/2017; 

- è quantificato nella misura massima di € 4,000.00 (IVA ed ogni altro onere compreso) per ogni 
soggetto richiedente, il quale provvederà in prima persona all’acquisto degli arredi essenziali (cucina 
completa di elettrodomestici, tavolo e sedie, letti, ulteriore mobilio, ecc.) per le unità immobiliari in 
oggetto per rendere l’abitazione abitabile; 

- è comprensivo di eventuali somme già percepite ai sensi dell’Ordinanza Commissariale n. 21/2017 
(oneri per il trasloco) le quali, pertanto, concorrono al raggiungimento della somma massima di € 
4,000.00 oggetto della Circolare prot. 1135662/2019 del Dipartimento Protezione Civile; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalla Regione Marche ai Comuni per l’inserimento online dei 
dati indispensabili per l’ottenimento del contributo per l’acquisto del mobilio nel sistema della 
Regione Marche “CohesionWorkPA”; 

PRESO ATTO delle n. 8 domande pervenute per l’assegnazione del contributo in oggetto, risultate in 
possesso dei requisiti per la sua assegnazione, così come riportato nell’elenco approvato con la 
presente determinazione; 

ATTESO che la spesa da assumere trattasi di trasferimento di somme specificatamente destinate, 
assegnate al Comune dalla Regione Marche; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del Servizio Attività Produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

DETERMINA 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di approvare l'elenco dei beneficiari del Contributo per l’Acquisto del Mobilio ai sensi della 
Circolare prot. 1135662/2019 del Dipartimento Protezione Civile – Allegato A), conservato in atti - 
riferito ai nuclei familiari sgomberati dalla propria abitazione a seguito delle scosse sismiche del 
24agosto 2016 e seguenti, assegnatari degli alloggi ex art.14, D.L. n. 8/2017 convertito con L.N. 
45/2017; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 188 del 17-05-2019 - Pag. 3 - 

 

3) Di dare atto che l’importo presunto da rendicontare per il rimborso delle fatture allegate alle 
domande di richiesta di contributo sulla spesa documentale per l’acquisto del mobilio, per gli 
immobili ex art.14, D.L. n. 8/2017 convertito con L.N. 45/2017, è di € 22.950,60; 

4) Di dare atto che la liquidazione ai richiedenti aventi diritto avverrà nella misura dell’importo 
effettivo riconosciuto dalla Regione; 

5) Di rinviare ad un successivo atto l’assunzione dell’impegno contabile e del relativo accertamento in 
entrata. 

Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 
- Albo pretorio; 
- Settore Bilancio e Programmazione 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to Aquili Francesco Maria 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 
la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 
medesimo è esecutivo. 
 

17-05-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to Barboni Giuliano 
 

La presente è copia conforme all’originale 
17-05-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Aquili Francesco Maria 

 


